
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA Nº 242, de 25 de abril de 2024 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando as justificativas 

apresentadas pela Coordenadora do Colegiado do Curso de Enfermagem e o deliberado pelas 

plenárias do Colegiado e do Departamento de Saúde II (DS-II), em reuniões realizadas, 

respectivamente, nos dias 23 e 24/04/2024, conforme consta no Processo SEI 

072.4344.2024.0016305-26,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º EXCLUIR as 22 (vinte e duas) vagas oferecidas para o Curso 

Bacharelado em Enfermagem e Obstetrícia (Diurno), através do Edital de Transferência 

nº 113/2024, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 25/04/2024, que abre 

inscrições para o Processo Seletivo de Transferência Interne e Externa para os Cursos de 

Graduação da Uesb. 

 

Parágrafo Único. Em razão da exclusão, a relação dos cursos e vagas disponíveis 

para campus universitário de Jequié, constante no item 4 do Edital 113/2024, passa a vigorar 

conforme abaixo: 

 

“4. VAGAS (POR CAMPUS E POR CURSO) 

 

Campus de Vitória da Conquista 

[...] 

 

Campus de Jequié 

CURSO VAGAS 

DISPONÍVEIS 
Bacharelado em Ciências Biológicas (Ecologia de 

Águas Continentais) - (Diurno) 
14 

Bacharelado em Ciências Biológicas (Genética) - 

(Diurno) 
08 

Bacharelado em Farmácia (Diurno) 29 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Bacharelado em Fisioterapia (Diurno) 29 
Bacharelado em Química (Diurno) 24 
Bacharelado em Sistemas de Informações (Diurno) 22 
Licenciatura em Ciências Biológicas (Diurno) 26 
Licenciatura em Ciências Biológicas (noturno) 13 
Licenciatura em Dança (Matutino) 29 
Licenciatura em Educação Física (Diurno) 21 
Licenciatura em Letras (Matutino) 25 
Licenciatura em Letras (Noturno) 22 
Licenciatura em Matemática (Noturno) 30 
Licenciatura em Pedagogia (Matutino) 25 
Licenciatura em Química (Noturno) 25 
Licenciatura em Teatro (Vespertino) 24 

 

Campus de Itapetinga 

[...]” 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital de Transferência nº. 113/2024. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


